

Presseinformation

Der Trans Europ Express (TEE) kommt: Deutsche Bahn Stiftung präsentiert aktuelle Projekte im historischen Zug

Aktionstage am 17. und 18. April anlässlich der 6. Berliner Stiftungswoche • Öffentliche Rundfahrten und Besichtigungen am Gleis • Spendenaktion zugunsten der Bahnhofsmissionen • Eröffnung der Ausstellung "Die Unsichtbaren" am Bahnhof Zoologischer Garten • Medienworkshops zu den Themen Online-Depressionshilfe und Anti-Mobbingtraining an Berliner Schulen • Zahlreiche Möglichkeiten für Fotound Bewegtbildaufnahmen

(Berlin, 15. April 2015) Anlässlich der 6. Berliner Stiftungswoche stellt sich die Deutsche Bahn Stiftung am 17. und 18. April mit einem vielfältigen Programm im Berliner Hauptbahnhof vor. Hauptattraktion: Der Trans Europ Express (TEE) samt Rheingold Clubwagen und Kanzlerwagen, der einst von Helmut Schmidt genutzt wurde und nun zur Stiftung gehört. Im fahrenden und stehenden Zug präsentiert die Deutsche Bahn Stiftung ihre Arbeit. Weitere Informationen gibt es auf einer großen Aktionsfläche im Erdgeschoss des Hauptbahnhofes. Dort werden am 17. April zu jeder vollen Stunde Karten für eine Fahrt mit dem TEE am selben Tag verlost.

Das Programm im Einzelnen:

Freitag, 17. April

08:57 - 10:07 Uhr	Rundfahrt Stiftung Lesen (nicht öffentlich) Strecke: Charlottenburg -Wannsee - Potsdam-Wustermark- Spandau
10:10 - 11:00 Uhr	Besichtigung des TEE, Berliner Hauptbahnhof, Gleis 4 (tief)
11:04 - 12:10 Uhr	Medienworkshop Fairplayer.Manual: Lehrer trainieren gegen Mobbing (nur für akkreditierte Journalisten, begrenzte Platzanzahl)
	Strecke: Gesundbrunnen – Lichtenberg – Finkenkrug – Spandau (ohne Unterwegshalt)
12:27 - 13:33 Uhr	Pressegespräch Stiftung Deutsche Depressionshilfe: Digitale Revolution: Chancen für die Depressionsbehandlung (nur für akkreditierte Journalisten, begrenzte Platzanzahl)
	Strecke: Spandau - Wustermark - Potsdam Hbf - Grunewald - Charlottenburg (ohne Unterwegshalt)
13:45 - 15:20 Uhr	Besichtigung des TEE, Berliner Hauptbahnhof, Gleis 4 (tief)
15:30 - 16:37 Uhr	Öffentliche Rundfahrt (Abfahrt Gleis 4) nur nach vorheriger Anmeldung unter info@deutschebahnstiftung.de (begrenzte Platzanzahl)
	Strecke: Spandau - Schönewalde - Gesundbrunnen - Berlin Hbf (ohne Unterwegshalt)
Herausgeber: DB Mobility Logistics AG	

Nicole Knapp Pressesprecherin Deutsche Bahn Stiftung Tel. 030 297 61124 nicole.knapp@deutschebahn.com www.deutschebahnstiftung.de



Presseinformation

Tickets für die öffentliche Fahrt werden außerdem von 9 bis 15 Uhr zu jeder vollen Stunde auf der Aktionsfläche im Berliner Hauptbahnhof verlost.

17:49 - 20:00 Uhr

Abendrundfahrt für Projektpartner der Deutsche Bahn Stiftung

(nicht öffentlich)

Strecke: Grunewald - Wustermark - Spandau - Berlin Hbf - Berlin Ostbahnhof - Lichtenberg - Gesundbrunnen - Wedding

(ohne Unterwegshalt)

Samstag, 18. April - Bundesweiter Tag der Bahnhofsmissionen

9:55 Uhr Ankunft des TEE am **Bahnhof Zoologischer Garten**

Übergabe von Sachspenden an die Bahnhofsmission Zoo durch

den Finanzvorstand der DB, die Geschäftsführer und

Mitarbeiter der Deutsche Bahn Stiftung

11:00 Uhr Ausstellungseröffnung "Die Unsichtbaren": Großformatige

Porträts wohnungsloser Menschen in der Haupthalle des Bahnhofs Zoologischer Garten. Die Eröffnungsreden halten u.a. **Dr. Richard Lutz**, Beiratsmitglied Deutsche Bahn Stiftung und

Vorstand Finanzen und Controlling Deutsche Bahn AG,

Reinhard Naumann, Bürgermeister des Bezirks

Charlottenburg-Wilmersdorf und die Macher der Ausstellung Reto Klar und Uta Keseling. Zu den Gästen gehören auch die

porträtierten Obdachlosen. Die Ausstellung ist für die

Öffentlichkeit noch bis zum 2. Mai geöffnet.

11:51 - 11:55 Uhr Fahrt des TEE zum Berliner Hauptbahnhof

11:55 Uhr Spendenausgabe an die Bahnhofsmission Hauptbahnhof

von den Geschäftsführern und Mitarbeitern der Deutsche Bahn

Stiftung

12:15 - 12:22 Fahrt des TEE zum Bahnhof Berlin Ostbahnhof

12:22 Uhr Spendenausgabe an die Bahnhofsmission Ostbahnhof

von den Geschäftsführern und Mitarbeitern der Deutsche Bahn

Stiftung

12:22 - 13:45 Besichtigung des TEE am Bahnhof Berlin Ostbahnhof (Gleis 3)

13:51 - 13:58 Fahrt des TEE zum Berliner Hauptbahnhof

14:08 - 15:22 Rundfahrt für Spender

Strecke: Spandau - Wustermark - Potsdam Hbf -

Charlottenburg (ohne Unterwegshalt)

Die ersten 50 Personen, die bis zum 17. April Sachspenden bei der Deutsche Bahn Stiftung abgeben, bekommen zwei

Tickets für die Fahrt.

Die Sachspenden können am 16. und 17. April in der Zeit von 8

bis 18 Uhr beim Empfang der Deutsche Bahn Stiftung,

Herausgeber: DB Mobility Logistics AG Potsdamer Platz 2, 10785 Berlin, Deutschland Verantwortlich für den Inhalt:

Leiter Kommunikation Oliver Schumacher

Nicole Knapp
Pressesprecherin
Deutsche Bahn Stiftung
Tel. 030 297 61124
nicole.knapp@deutschebahn.com
www.deutschebahnstiftung.de



Presseinformation

Bellevuestraße 3, 10785 Berlin abgegeben werden. Benötigt werden Schlaf- und Rucksäcke, Kaffee, Tee, Taschentücher und Servietten.

Im Anschluss an die öffentliche Fahrt gibt es eine exklusive Fahrt für die Mitarbeiter der Bahnhofsmissionen (nicht öffentlich).

Der Trans Europ Express (TEE) gilt unter Eisenbahnfans und -liebhabern als der einstige "König des europäischen Schienennetzes". Von 1957 an verbanden die Luxuszüge die europäischen Metropolen miteinander. 1987 wurde der Betrieb eingestellt, zum Bedauern der vielen Reisenden und Fans, die den hohen Komfort und Service einschließlich Zugsekretariat vermissten. Der jetzt eingesetzte TEE ist im Eigentum des DB Museums und wurde von ehrenamtlichen Mitarbeitern des DB Museums mit viel Engagement wieder in Betrieb genommen. Er wird ausschließlich für Sonderfahrten genutzt. Die Lok-Wagen-Komposition besteht aus je einer Lokomotive der Baureihe 111 und 140, drei 1. Klasse-Reisezugwagen, dem Rheingold-Clubwagen und dem Kanzlerwagen.

Die Deutsche Bahn hat 2013 die Deutsche Bahn Stiftung gegründet, um das gemeinnützige Engagement des Konzerns zu bündeln und langfristig weiterzuentwickeln. "Wir kooperieren mit verschiedenen Projektpartnern, wie beispielsweise mit der Stiftung Deutsche Depressionshilfe, dem Anti-Mobbing-Programm Fairplayer. Manual oder der Off Road Kids Stiftung, die sich um obdachlose Jugendliche kümmert. Damit widmen wir uns Themen, mit denen man die Deutsche Bahn nicht zwangsläufig assoziiert. Ich freue mich, dass wir den Besuchern am Berliner Hauptbahnhof unser breites Engagement vorstellen können", so Tobias Geiger, Vorsitzender der Geschäftsführung der Deutsche Bahn Stiftung.

Die Deutsche Bahn Stiftung ist Gastgeberin des Abschlussfestes der Berliner Stiftungswoche am 23. April.

Das Programm ist abrufbar unter www.deutschebahnstiftung.de.

Hinweis für Redaktionen:

Dreh- und Fotogenehmigungen für Aufnahmen in den Bahnhöfen erhalten Sie unter presse@deutschebahn.com.

Bei der Ausstellungseröffnung "Die Unsichtbaren" am Bahhof Zoologischer Garten am 18. April stehen ein Presseverteiler mit XLR-Ausgang für die Abnahme von O-Tönen sowie ein Podest für Kameraaufnahmen zur Verfügung.

Nicole Knapp Pressesprecherin Deutsche Bahn Stiftung Tel. 030 297 61124 nicole.knapp@deutschebahn.com www.deutschebahnstiftung.de